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Raskaudenaikainen alkoholinkäyttö voi vaurioittaa sikiö-

tä ja aiheuttaa lapselle vakaviakin vaurioita. Tunnetuin 

vaurioista on FAS eli sikiön alkoholioireyhtymä. Lievem-

mät vauriot tulevat esiin vasta kouluiässä. Tutkimusten 

perusteella näyttää siltä, että äidin juominen raskauden 

aikana lisää todennäköisyyttä antaa lapsi adoptioon. 

R askaana olevan naisen alkoholinkäyttö voi vau-

rioittaa syntymässä olevaa lasta. Kaikki vauriot ei-

vät näy päällepäin, vaan lievät vauriot voivat ilmetä vasta 

kouluiässä esimerkiksi erilaisina oppimisen ja tarkkaavuu-

den häiriöinä.  

Vuonna 2010 julkaistiin tutkimus, jonka mukaan yli puo-

lella (52 prosentilla) Itä-Euroopasta Ruotsiin adoptoiduis-

ta lapsista oli jokin raskaudenaikaisen alkoholinkäytön 

aiheuttama vaurio. Luku on korkein, joka yksittäisestä 

ryhmästä on löydetty maailmassa. Lapset oli adoptoitu 

lastenkodeista. Yli 30 prosentilla näistä vaurioituneista 

lapsista diagnoosina oli FAS eli sikiön alkoholioireyhtymä. 

Se on alkoholin aiheuttamista oireyhtymistä vakavin. Toi-

sessa Venäjällä tehdyssä tutkimuksessa puolestaan ha-

vaittiin, että 7,9 prosentilla lastenkotien lapsista oli FAS. 

Samankaltaisia havaintoja on tehty myös esimerkiksi uk-

rainalaisista lastenkodeista. 

Nämä luvut eivät tarkoita, että kaikilla Itä-Euroopasta 

adoptoiduilla lapsilla olisi yhtä paljon äidin juomisen aihe-

uttamia haittoja. Tulokset ovat kuitenkin niin hätkähdyttä-

viä, että sikiön alkoholivaurioiden ja adoption yhteyksistä 

olisi syytä keskustella nykyistä enemmän. Adoptioon pää-

tyvät lapset ovat selvästi riskiryhmässä.  

Lastenkodeissa asuvien lasten mahdollisia päihdevaurioita 

tutkitaan parhaillaan myös Brasiliassa. Alustavien tulosten 

mukaan äidin raskaudenaikainen alkoholin ja huumeiden 

käyttö sekä äidin kokema väkivalta ovat keskeisiä syitä 

lapsen päätymiseen lastenkotiin. Näyttää kuitenkin siltä, 

että brasilialaiset lapset eivät ole yhtä vakavasti vaurioitu-

neita eivätkä prosenttiluvut ole yhtä suuria kuin Ruotsissa 

tehdyssä tutkimuksessa.  

 

Adoptioon päätyminen 

O dottavan äidin juominen näyttääkin ainakin joissain 

maissa olevan merkittävä syy sille, että äiti antaa 

lapsen adoptioon. Äidillä saattaa olla sekava elämäntilan-

ne, jossa lapsen hoitaminen ei ole mahdollista. Äidille 

juominen voi aiheuttaa syyllisyyttä ja häpeää, jota on 

erittäin vaikea kantaa. Häpeä aiheuttaa myös salailua, 

joten raskaudenaikaisen alkoholinkäytön määrästä ei 

välttämättä ole saatavilla tietoa.  

Lasten ja mahdollisen adoptioperheen kannalta tämä on 

tietenkin ongelmallista. Lapsen kannalta olisi tärkeää, että 

hänen terveydentilansa olisi mahdollisimman hyvin tut-

kittu ja taustatekijät tiedossa. Adoptiovanhemmat voivat 

taas kokea itsensä petetyiksi, jos heille ei ole riittävän 

varhain kerrottu lapsen taustasta ja oireista.  

Raskaana olevien naisten alkoholinkäyttö vaurioittaa lap-

sia kaikissa maissa, myös Suomessa. Tarkkoja lukuja alko-

holin aiheuttamista vaurioista ei maassamme ole saatavil-

la. Asiantuntijoiden mukaan alkoholin aiheuttamia vauri-

oita olisi Suomessa noin yhdellä lapsella sadasta, mutta 

arvio perustuu 1980- ja 1990-luvulla tehtyihin tutkimuk-

siin.  

Suomessa nimenomaan adoptio- ja sijaisvanhemmat ovat 

olleet niitä, jotka näiden lasten asiaa ovat näkyvimmin 

ajaneet. Adoptio- ja sijaisvanhemmilla on tavallaan hel-

pompi rooli hakea lapselle apua, koska heillä ei ole ras-

kaudenaikaisesta juomisesta aiheutunutta syyllisyyttä.   
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Lapsen oireilu 

O salle lapsista tulee alkoholialtistuksesta tunnistetta-

via ulkonäköpiirteitä, kuten kapeat huulet ja siro 

ulkomuoto, mutta ei läheskään kaikille. Alkoholi voi aihe-

uttaa esimerkiksi kuulo- tai näkövaurioita ja kehitysvam-

man. Oireet ovat kuitenkin moninaiset. Vaurioiden laajuus 

riippuu siitä, missä vaiheessa raskautta ja kuinka paljon 

alkoholia odottava äiti on käyttänyt. 

Yleistäen voidaan sanoa, että alkoholista vaurioitunut 

lapsi tarvitsee tavallista enemmän huomiota. Vauvana 

lapsi voi olla itku- ja aistiyliherkkä ja hänen hoitamisensa 

vaatii paljon. Myös nukkuminen voi olla levotonta ja kat-

keilevaa. Myöhemmässä vaiheessa lapsen sosiaalinen 

kehitys voi olla poikkeavaa. Monesti näillä lapsilla on im-

pulsiivista käyttäytymistä, joka voi johtaa hankaluuksiin. 

Samalla nämä lapset ovat yleensä myös valloittavan sosi-

aalisia eikä lapsi esimerkiksi vierasta ketään. 

On kuitenkin vaikea erottaa, mikä lapsen oireista johtuu 

kiintymyssuhteessa mahdollisesti ilmenneistä ongelmista, 

mikä taas alkoholin aiheuttamista neurologisista vauriois-

ta. Vauvan hoidon kannalta on tärkeintä, että kotiolot 

ovat turvalliset ja vanhemmat kykeneviä hoitamaan ja 

hoivaamaan lasta. 

Diagnoosi antaa ongelmille syyn 

L asta hoitaville vanhemmille olisi tärkeää saada tie-

tää lapsen oireilun syy. Toisaalta diagnoosin tekemi-

nen vaatii erityisosaamista, jota kaikilla paikkakunnilla ei 

välttämättä ole saatavilla.  

Diagnoosiin liittyy myös ongelmia: jopa lääkärit ovat koke-

neet, että se leimaa lasta. Diagnoosia voidaan pitää erään-

laisena leimana, johon ulkopuolisten on vaikea suhtautua. 

Kuitenkin diagnoosi antaa myös ongelmille selityksen ja 

on avain yhteiskunnan palveluihin. Lasten kohdalla kau-

histelu ei enää auta; sen sijaan lapsia auttaa asiallinen ja 

kannustava suhtautuminen heidän tulevaisuuteensa. Pi-

tää myös muistaa, että alkoholin vaurioittamaa lasta voi-

daan auttaa oikeanlaisella kuntoutuksella.  

Tukea perheille 

K ehitysvammaliitossa on parhaillaan käynnissä han-

ke, jossa kartoitetaan tukimuotoja alkoholin vau-

rioittamille lapsille ja nuorille. Projektissa on tehty sosiolo-

ginen tutkimus näitä lapsia hoitavan ammattihenkilökun-

nan eettisistä periaatteista. Lisäksi aiheesta on julkaistu 

kirja, jossa on mukana myös adoptioäidin tarina. Projektis-

sa on saatu hyviä kokemuksia vertaisryhmistä. Niitä on 

järjestetty sekä sijais- ja adoptiovanhemmille että alkoho-

lin vaurioittamille nuorille itselleen. Osa nuorista sai en- 

 

simmäisen kerran elämässään tilaisuuden puhua aiheesta 

vertaisten kanssa. Ryhmistä saadut kokemukset ovat ol-

leet erittäin rohkaisevia. Loppuvuodesta on aiheesta tu-

lossa myös lyhytelokuva. 

Projektissa on haluttu välittää ajatusta siitä, että alkoholi-

vauriot ovat vammoja muiden vammojen joukossa. Tär-

keintä olisi hälventää ennakkoluuloja ja mystiikkaa aihe-

piirin ympäriltä. Vauriostaan huolimatta lapset elävät 

yleensä aivan tavallista elämää mahdollisista erityisvaike-

uksista huolimatta. 
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Alkoholi vaurioittaa sikiötä 

● Alkoholi on sikiölle voimakas myrkky.  

● Asiantuntija-arvioiden mukaan alkoholivaurioita 

esiintyy Suomessa noin yhdellä lapsella sadasta 

vastasyntyneestä.  

● Alkoholi aiheuttaa kokonaisen vaurioiden kirjon, 

jota nykyään lääketieteessä kutsutaan termillä 

FASD (fetal alcohol spectrum disorders). FASD 

pitää sisällään neljä eri diagnoosia. 

● Oireyhtymistä tunnetuin on FAS (fetal alcohol syn-

drome) eli sikiön alkoholioireyhtymä. 

● Selkeää turvarajaa alkoholinkäytölle raskauden 

aikana ei tunneta. Siksi varminta on olla juomatta 

koko raskauden ajan. 

● Lisätietoja Kehitysvammaliiton ylläpitämästä verk-

kopalvelusta: www.verneri.net/fasd  
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